S. R.

A S S E M B L E I A  M U N I C I P A L  D E  O L H Ã O

CÓDIGO POSTAL 8700-349

EDITAL Nº 5/2016

DANIEL NOBRE SANTANA, Presidente da Assembleia Municipal de Olhão, faz saber
que:

 A Assembleia Municipal de Olhão reunirá em Sessão Ordinária no próximo dia 29 de

abril de 2016 (Sexta-feira), pelas 21 horas, na Sala do Auditório da Biblioteca Municipal

José Mariano Gago, com a seguinte Ordem do Dia:

Período de Intervenção do Público;

Período Antes da Ordem do Dia:

A. Leitura do Expediente;

B. Moções:

a) Da bancada do Partido Social Democrata:

i.   Regionalizar para um Estado mais próximo dos cidadãos

Período da Ordem do Dia:

1. Tomada de Posse dos novos membros que constituem o Conselho Municipal de

Segurança: Padre Armando José Costa Vilarinho Filhó Amâncio e Carla Sofia da

Cruz de Brito Amador, dando cumprimento ao estipulado no Regulamento do

Conselho Municipal de Segurança e do Senhor António Humberto Camacho dos

Santos em conformidade com a alínea l) do nº 1 do artigo 5º do referido

Regulamento;

S. R.

A S S E M B L E I A  M U N I C I P A L  D E  O L H Ã O

CÓDIGO POSTAL 8700-349

2. Apreciar a informação do Presidente da Câmara sobre a atividade municipal, ao

abrigo da alínea c) do nº 2 do art.º 25 da Lei nº 75/2013 de 12 de Setembro;

3. Apreciação do Relatório do Estatuto do Direito de Oposição;

4. Aprovar, por proposta da Câmara Municipal Nº 29/2016, a alteração ao número

máximo de unidades flexíveis;

5. Aprovar por proposta da Câmara Municipal Nº 36/2016, a autorização prévia

para consulta às instituições de Crédito para contratação de um empréstimo a

médio e longo prazo no montante de 1 049 400€ e nas condições referidas na

proposta;

6. Aprovar, por proposta da Câmara Municipal nº 39/2016, a Prestação de Contas

de 2015;

7. Aprovar, por proposta da Câmara Municipal nº 40/2016, a 2ª revisão ao

orçamento e 2ª às GOP;

8.  Aprovar, por proposta da Câmara Municipal nº 41/2016, a alteração ao

Regulamento de Taxas do Município, prevendo-se neste a isenção de taxas

relativamente à emissão de certidões de toponímia com interesse público

municipal;

9. Para conhecimento a proposta nº 44/2016 da Câmara Municipal – Deliberação de

elaboração de Plano de Intervenção no Espaço Rústico para uma unidade

territorial a Norte de Pechão;

10. Aprovar por proposta da Câmara Municipal a declaração fundamentada de

interesse Público Municipal por forma a poder ampliar as suas instalações

localizadas no Sitio dos Murtais - União De Freguesias de Moncarapacho e

Fuseta, Processo nº 1576/1989 – LAP – Portugal Lda., nos termos da alínea a) do

S. R.

A S S E M B L E I A  M U N I C I P A L  D E  O L H Ã O

CÓDIGO POSTAL 8700-349

nº 4 do art.º 5.º do Decreto-Lei 165/2014, 05 de novembro conjugado com as

alíneas r) do nº 1 e k) do nº 2 do art.º 25 da Lei nº 75/2013 de 13 de setembro;

Olhão, 21 de abril de 2016

O Presidente da Assembleia Municipal,

 (Daniel Nobre Santana)